Kleinere Mitteilungen

Zu den Konzilien von Perpignan und Pisa

Von JOHANNES VINCKE

1. Die Vollmacht König Martins von Aragón an seine Gesandten für das von Benedikt XIII. nach Perpignan einberufene Konzil Barcelona, 16. November 1408

König Martin von Aragón sandte seine Prokuratoren sowohl zum Konzil Benedikts XIII. in Perpignan als auch zu Gregor XII. und zum Konzil der Kardinäle in Pisa¹. Seine Gesandtschaft nach Pisa sollte vor allem die Gesandten Benedikts unterstützen. Dagegen hatte seine Gesandtschaft nach Perpignan in erster Linie seine Ansprüche und Rechte dem Konzil und dem Papst gegenüber zu betonen.

Procuratorium ad concilium Romanum².

Pateat cunctis quod nos Martinus etc., considerantes ad auditum nostrum noviter pervenisse sanctissimum ac beatissimum in Christo patrem ac dominum dominum Benedictum divina providencia sacro-sancte Romane ac universalis ecclesie summum pontificem fore celebraturum in brevi concilium generale in villa Perpiniani³ Domino disponente pro bono et tranquillo statu et unione ecclesie sancte Dei, ideo cupientes ea que in dicto concilio tractabuntur et fient nostram celitudinem non latere, presertim ubi agitur de et super unione sancte matris ecclesie, adeo ut consentire vel disentire eisdem et infrascripta facere si necesse fuerit et nobis expediens videbitur valeamus, motu

¹ Siehe die Vollmacht und den Auftrag des Königs bei J. Vincke, Briefe zum Pisamer Konzil (1940), S. 191 ff., und den amtlichen Konzilsbericht bei J. Vincke, Acta Concilii Pisani. In: „Römische Quartalschrift“, 46 (1941), S. 305 f. ² Archivo de la Corona de Aragón, Barcelona, Reg. 2237, fol. 61v. Sowohl Gregor XII. und Benedikt XIII. als auch die Pisamer Kardinäle nannten ihr Konzil ein römisches Konzil. ³ Siehe dazu F. Ehrlé, Aus den Acten des Afterconcils von Perpignan 1408. In: „Archiv für Literatur- und Kirchengeschichte des Mittelalters“, VII (1900), S. 576 ff.

nostro proprio, non inducti, non seducti nec in aliquo circumventi, ex certa scientia facimus constituimus et creamus procuratores nostros certos indubitatos et eciā speciales vos nobilem religiosum dilectos et fideles Geraldum Alamanni de Cervilione camerlengum, fratrem Johannem Eximini confessorem magistrum in sacra pagina de ordine Minorum, Raymundum Xatmar et Simonem Mironem milites, Johannem de F (?) legum doctorem, Petrum Cathalani licenciatum in decretis et Dalmacium de Biert bajulum Cathalonie generalem consiliarios nostros⁴, de quorum fide ac legalitate aprobata et circumspeccione multum confidimus, videlicet vos omnes septem seu maiorem partem ex vobis insolidum, ita quod primitus occupancium condicio pocior non existat, sed quod per vos omnes septem vel maiorem partem ex vobis inceptum fuerit, per alios ex vobis postquam sitis maior pars mediari prosequi valeat et finire ad interessendum pro nobis et nomine nostro in dicto concilio generali et ad interveniendum in negotiis et tractatibus ibi fiendis necnon ad consenciendum et disenciendum negotiis et tractatibus antedictis et retinendum deliberacionem nostre maiestati intimandam nostro nomine vel pro nobis, dantes et concedentes vobis dictis procuratoribus nostris seu maiori parti ex vobis insolidum plenam et libera-ram potestatem in et super predictis interessendi tractandi consenciendi monendi protestandi requirendi et discuciendi et protestatis requisitis seu responsis ex adverso respondendi et replicandi et inde fieri faciendi et recipiendi publicum seu publica instrumenta et generaliter omnia alia faciendi et liberaliter exercendi pro nobis et nomine nostro in premissis et circa ea quecumque expedienda fuerint ad predicta, eciā si talia fuerint, que de iure vel de facto seu alias mandatum exigenter speciale queque nos facere valeremus in predictis dumtaxat personaliter constituti. Nos enim tradimus et committimus vobis et vestrum parti maiori super predictis omnibus et singulis cum dependentibus emergentibus et connexis plenarie vices nostras, promittentes vobis dictis procuratoribus nostris et secretario ac notario infrascripto⁵ tanquam publice persone, quod vobis et aliis eciā personis quarum intersit recipienti et legitime stipulanti nos semper habere ratum gratum et firmum quidquid per vos dictos procuratores seu maiorem partem ex vobis actum gestum et procuratum fuerit et nullo tempore revocare sub bonorum nostrorum obligacione cunctorum; procuratorium autem huiusmodi sub protestacione condicione et retencione sequentibus facimus, videlicet quod per constitutionem [vel] procuratorium presentem seu interventum eorum, quam facimus proprio motu et ex nostra libera et mera voluntate et non ad citacionem nec alicuius persone vocacionem, non intendimus obligari, nec obligare nos volumus nec regna et terras nostras sumittere ad eundem vel mittendum aut aliqualiter sumittendum ad generale concilium antedictum nec alia quevis concilia tam particularia quam generalia, nisi si et in quantum teneamur de